主旨：

說明：

環境部
書函

地 址：100006 臺北市中正區中華路1段83號
聯 絡 人：陳香君
電 話：(02)2311-7722#6803
電子郵件：hsichuchen@moenv.gov.tw

受文者：如行文單位
發文日期：
中華民國
114年1月3日
發文字號：
環部空
字第
1131088687
號
速別：
普通件
密等及解密條件或保密期限：

附件：
如說明

​檢送本部113年12月18日召開「空氣污染防制基金管理

會」113年度下半年會議紀錄1份，請查照。

​響 應 節 能 減 碳 ，本 案 會 議 紀 錄 已 上 傳 至 雲 端 硬
碟(https://reurl.cc/eGGkAL)，不另行提供紙本，請委員上

網下載參閱。

正本：沈志修召集人、施文真副召集人、張順欽委員兼執行秘書、黃文彥委員、陳琬

慈委員、吳一民委員、林崇仁委員、李婉甄委員、林宏嶽委員、高志明委員、

張添晉委員、張簡水紋委員、陳佳吟委員、陳𦹅如委員、盧重興委員、戴華山

委員、顏秀慧委員、闕雅文委員、王敏玲委員、王元才委員、蕭大智委員、耿

明誼委員

副本：綜合規劃司、監測資訊司、會計處、資源循環署、化學物質管理署、環境管理

署、國家環境研究院、張根穆副執行秘書、呂澄洋簡任技正、孫忠偉簡任技

正、陳宜佳專門委員、謝仁碩科長、江勝偉科長、許仲豪科長、徐宏博科長、

丁培修科長、黃琡晴科長

裝

訂

線

檔號：

保存年限：

第1頁，共1頁

113

中華民國 113 年 12 月 18 日（星期三）下午 1 時 10 分

4 1

𡡶 𡡶

1

1 113

2 7 SEAS-ASIA-AQ-KPEx

2

1.

2.

3.

1 (NASA)
<800 800

1. (113) 9 空氣品質指標
(AQI) 114

AQI

2.

3

1. ?

2.

3.

4.

1. 關於「移動源減量效益評估精進方式」報告，環境部
交通測站在高雄市 1 站，是指鳳山站還是復興站？也
請說明為什麼選那一站？

2. 同份報告，第 19 頁結論 5，加速汰換舊車及推動車
輛電動化是削減環境污染物濃度成效最佳之手段，而
第 17 頁圖表顯示，各種電動車整體占比，僅電動機
車大約有 5%，電動小客車及電動大客貨車在 112 年
數量雖有增加，整體占比仍偏低，電動小貨車自 105
至 112 年電動小貨車整體占比近乎（不確定）零。是
否能提出相應政策？

3. 承上，第 19 頁結論 5 所稱總活動強度不斷提升，能
否依照不同車種及不同區域，將各項車種的活動強度
以及各縣市移動污染源實際的活動情形區分後說明？

4. 欣見環境部與 NASA 合作大型高屏 3D 實驗研究，也
恭喜監資司榮獲 113 年公務人員傑出貢獻團體獎，研
究藉由量測空污的化學成分和物理特性，識別主要污
染源和制定有效減量措施，並了解其對健康的多重影
響機制。依今日簡報結果，建議環境部未來應同時將
硝酸鹽及有機成分視為管制重點，以進一步降低南部
細懸浮微粒(PM2.5)濃度，請問有關｢主要污染源的識
別｣能否有更多說明？如 2/15 於林園、大寮，3/27 於
嘉義均測得甲醛明顯高值，解析為光化反應的中間產
物，除了說明主要污染來源為移動污染源及工業排放
之外，能否更縮小範圍進一步指認可能的污染源？以
利制定有效減量措施。另外，對健康的影響機制亦未
見說明。

4

承上，與 NASA 合作之大型高屏 3D 實驗研究，與高
屏民眾息息相關，建議在高屏舉辦階段性的成果說明
或研討會。

5. 鋼鐵業的空污無論在高雄市或全國都是極大的空氣污
染源，高雄市環保局於高雄鋼鐵業空污排放標準草案
的研商已多年，請大氣司加速督導並盡速完備一切可
能的加嚴管制。

6. 上次會議提問 4：立法院預算書中 113 年度空污防制
基金預算表，「空氣污染物排放量管理暨產業轉型推
動計畫」，詢問此計畫之執行進度與內容，但貴部之
回覆似未盡明確，請再說明。

1. 5+20 112 PM2.5

2. 105 112
非甲烷碳氫化合物 (NMHC) (SO2)

(CO) 懸浮微粒(PM) ?

3.

4.

1：1 減量

5.

𡡶

1.

2.

3.

5

這可能需要跨部會合
作

4. 3D
500M

1.
20

2.

3. 7 SEAS-ASIA-AQ-KPEx 實驗對環境部的
監測及分析工作可能是跨一大步的進步，當 NASA 的
資源結束後，結合目前的科技計畫及預算，有何長久
發展下去的計畫。

1.
? 11

：
大里測站的代表性並不夠，建議臺中需另增交通測
站

2.
(O3) 10 O3

?

1. ：過去僅能解析測站污染物濃度下
降，還無法明確了解濃度下降與移動源的直接關係，
請補充說明運用光化物種比值解析測站環境氣團性質

6

及運用胜肽質量指紋(PMF)資料解析移污來源的信效
度，是否尚有其他有效的方法可以運用。

2. 105 113 10

1.

2. 19
4 or 2?

114 115 116 O3-8h

(PM2.5) 62 13 微克/
立方公尺 (μg/m3)

3. (7SEAS)

PFAS

4. 32

1. (VOCs)

VOCs
VOCs

2. PM2.5

3. 廢棄物衍生燃料 (RDF) 固體再生燃
料 (SRF)

7

1. NASA

2.

1.

2. PM2.5

3.

1. 113 5 1,114
9,000

2.

3. 19 ：當前提高大型柴油車汰舊速度及車輛電
動化是削減環境污染濃度成效最佳之手段，雖可認同
此初步結論之正當性，惟建議應有更具體之策略與行
動方案，以利後續執行

4.

8

有關前次會議意見辦理情形提及產業轉型策略部分，
係配合國發會十二項關鍵戰略中之產業轉型策略，進
而於空氣污染防制二期方案提出源頭治理（能源轉型、
原物料改變、能資源轉換）、製程升級（汰舊換新、
技術升級、能效提升）與區域管理策略（降低區域風
險、自主減量、誘因機制）三大面向，達到減污減碳
共利的效果。

1. 因油電混合車和傳統燃油車的空污排放量整體審驗測
試值差異不大，目前排放清冊中的排放係數相似，後
續可研議依車輛活動強度推估。

2.
目，篩選交通源空氣污

染物之排放特徵與排放特性。

3. 有關大型老舊柴油車汰換政策，本部於 112 年改由辦
理老舊車輛汰舊換新空氣污染物減量效益抵換媒合制
度，導入環評開發單位資源，以加速老舊車輛汰換，
降低碳排及改善空污。

4.

5. 2050

6.

7.

9

8.
鼓勵地方政府

劃設低碳交通區，並推動智慧化運具共享，提供智慧
交通資訊服務，減少民眾購買與自己擁有私人車輛的
必要性，進而減少新購車輛數。

1. 2
30

（0、100、200、300、500、800 ）
(TASA)已有

20 2,000~3,000
(115)

2. 藉由美國太空總署(NASA)的 DC-8 及 GIII 兩架科研飛
機及國內外學者專家協作高屏 3D 空品實驗，掌握高
屏地區影響空氣污染的氣象條件與大氣環流型態，特
別是 200 至 800 公尺垂直高度上污染物的變化，以及
細懸浮微粒(PM2.5)和臭氧(O3)和臭氧及其前驅物與高
潛勢化學物質等之監測成果。

3. 舉辦「高屏實驗與 NASA 的亞洲空品飛航計畫合作」
(114)年

4. 透過與 NASA 合作協定下，將最新衛星觀測技術引進
臺灣，後續 NASA 會協助將衛星技術移轉給 TASA，
本部也與太空中心簽署合作協議由環境部門應用

。

5. 高屏 3D 空品實驗也促進產學合作新研發國產多測項
空品感測系統，與 NASA 飛機量測數據相近，成功解
析垂直空污變化，提供策略研擬重要科學依據。

10

1.

2.

2 40

11